
БОГУЧАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

Р£ .^.2024 с. Богучаны

О внесении изменений и дополнений в Положение о межбюджетных отношениях в 
муниципальном образовании Богучанский район

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, со статьями 
7,32,36,63-68 Устава Богучанского района Красноярского края Богучанский районный
Совет депутатов, РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о межбюджетных отношениях в муниципальном 
образовании Богучанский район, утвержденное решением Богучанского районного 
Совета депутатов от 08.06.2010 № 3/2-32 (далее также — Положение), следующие
изменения и дополнения:

1.1. в приложении 1 к Положению о межбюджетных отношениях в 
муниципальном образовании Богучанский район: 

пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«Расчетный объем средств на выравнивание бюджетной обеспеченности, 

необходимый для доведения уровня расчетной бюджетной обеспеченности i-ro 
поселения до уровня, установленного в качестве критерия выравнивания расчетной 
бюджетной обеспеченности поселений, определяется по следующей формуле:

Д1 — (БОср х k - BOi) х N'i,
где:
БОср - средняя расчетная бюджетная обеспеченность поселений района до

выравнивания в планируемом году;
к - критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений 

района, устанавливаемый решением о районном бюджете на очередной финансовый
год и плановый период;

BOi - уровень расчетной бюджетной обеспеченности до выравнивания i-ro
поселения в планируемом году;

N'i - численность условных потребителей i-ro поселения в планируемом году 
Если расчетное значение (БОср х к — Boi) принимает отрицательное значение, 

то ДЦ принимается равным «ноль»»;
1.2 абзац второй пункта 3.1. изложить в следующей редакции:

«Расчет индекса налогового потенциала поселения рассчитывается по 
следующей формуле:

ИНП i = а х ИНПндфл(1)+Ь х ИНПнифлф + с х ИНПземО) + d х HDi
где:
ИНПндфл(1) — индекс налогового потенциала i-ro поселения по налогу на

доходы физических лиц;
ИНПнифл(0 -  индекс налогового потенциала i-ro поселения по налогу на

имущество физических лиц;
ИНПзем(0 -  индекс налогового потенциала i-ro поселения по земельному



налогу;
HDi - доля дотации бюджету i-ro поселения Богучанского района на 

выравнивание бюджетной обеспеченности за счет субвенции из краевого бюджета, 
определяется по следующей формуле:

HDi = (Di/Ni)/(CYB/N),

где:Di — размер дотации бюджету i — го поселения Богучанского района на 
выравнивание бюджетной обеспеченности за счет средств краевого бюджета;

Ni -  численность постоянного населения i -го поселения Богучанского района на 
1 января текущего года;

СУБ — размер субвенции бюджету Богучанского района из краевого бюджета 
для осуществления отдельных государственных полномочий по расчету и 
предоставлению дотаций поселениям, входящим в состав муниципального района;

N -  суммарная численность постоянного населения Богучанского района на 1 
января текущего года;

a,b,c,d -  доли по соответствующим налогам и платежам в общей сумме 
консолидированных доходов бюджетов поселений по одноименным налогам и 
платежам в планируемом году, определяемые исходя из прогноза суммарных 
собственных доходов (за исключением доходов, полученных в виде безвозмездных 
поступлений) бюджетов поселений Богучанского района на планируемый год»;

1.3. подпункт 3.2.4 изложить в следующей редакции:
«Di - размер дотации бюджету i-ro поселения Богучанского района на 

выравнивание бюджетной обеспеченности за счет средств краевого бюджета 
определяется по следующей формуле:

Di -  СУБ * —  Ni / ИННД1----------
п

SUM (Ni /ИННДГ) 
i =1

где:
СУБ- размер субвенции бюджету Богучанского района из краевого бюджета для 

осуществления отдельных государственных полномочий по расчету и 
предоставлению дотаций поселениям, входящим в состав муниципального района.

Ni - численность постоянного населения i-ro поселения Богучанского района на 
1 января текущего года;

п — общее количество поселений Богучанского района;
MHHTTi - индекс налоговых и неналоговых доходов i-ro поселения Богучанского 

района, определяемый по следующей формуле:

ИНЩЦ = (Дох1 / Ni) / (Дох / N),
где:
Дох1 - объем налоговых и неналоговых доходов i-ro поселения Богучанского 

района в отчетном финансовом году;
Дох - объем налоговых и неналоговых доходов поселений Богучанского района

в отчетном финансовом году;
N - численность постоянного населения Богучанского района на 1 января

текущего года;
1.4. пункт 4.2.1. изложить в следующей редакции:
«Индекс бюджетных расходов поселения по отрасли «Местное самоуправление»



ИБРмсу(|) = Куд i х Кстр(мсу) i х Км i
где:
Куд i -  коэффициент удорожания для i-ro поселения;
Кстр (мсу) i -  поправочный коэффициент для i-ro поселения на структуру спроса по 

отрасли «Местное самоуправление»:

Кстр (мсу) i = l+a*Vi;
где:
а - поправочный коэффициент, учитывающий относительное увеличение спроса по 

отрасли "Местное самоуправление" со стороны населения, проживающего в сельских 
поселениях, определить а=0,1;

Vi - доля сельского населения, определяется как ртношение численности сельского 
населения i-ro поселения к численности постоянного населения i-ro поселения;

Км i — коэффициент масштаба в i поселении:

Км i = (0,7 х Ni + 0,3 х Ncp) / Ni;

Для Белякинского сельсовета: Км i = (0,95 х Ni + 0,05 х Ncp) / Ni;
Для Нижнетерянского сельсовета: Км i = (0,99 х Ni + 0,01 х Ncp) / Ni;

Ni -  численность постоянного населения i-ro поселения на 1 января текущего года-
Ncp -  средняя численность постоянного населения поселений Богучанского района, 

определяемая по формуле:

Ncp -  N/n,
где:
N — общая численность постоянного населения всех поселений Богучанского района на

1 января текущего года;
п -  общее количество поселений Богучанского района.

1.5. пункт 4.2.3. изложить в следующей редакции:
«Индекс бюджетных расходов поселения по прочим отраслям ИБРпрочО) 

определяется по следующей формуле:

ИБРпроч(1) -  КУ i,
где:
КУ i- коэффициент удаленности для i — го поселения:

КУ i = 1+ РРЦг / SUM РРЩ.
где:
РРЩ- расстояние от центра i-ro поселения до центра Богучанского района;
SUM РРЩ - суммарное расстояние от центров всех поселений до центра 

Богучанского района.
Коэффициент удорожания Куд i рассчитывается по формуле:

Куд1 = 1 +а* Кдис1+Ь * Кцц
где:
а, b -  весовые коэффициенты влияния факторов дисперсности расселения и 

транспортной доступности поселений, в размере 0,05 и 0,5 соотвтетственно;
КдиЫ — коэффициент дисперсности расселения в i-м поселении;
Ктд1 — коэффициент транспортной доступности в i-м поселении.



Si/Ni N/m 
Кди(й = ---------x -------- ;

S/N Ni/mi

S Дор1 * 10 
Ктщ = — ------  x ------ — ;

Дор *10 Si

S - площадь территории поселений;
Si - площадь территории i-ro поселения;
Дор - протяжённость автомобильных дорог общего пользования 

муниципального значения поселений;
Дopi - протяжённость автомобильных дорог общего пользования 

муниципального значения i-ro поселения;
m -  количество населенных пунктов, входящих в состав поселений;
mi -  количество населенных пунктов, входящих в состав i -  го поселения".

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по бюджету и финансам (А.Н.Горбачев).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем 
опубликования в Официальном вестнике Богучанского района и применяется к 
правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении районного бюджета 
и бюджетов поселений, начиная с бюджетов на 2025 год и плановый период 2026- 
2027 годов.

Председатель Б 
районного Совета 
О


